AG Politik — Parteiprogramm
erstes offizielles Treffen: 01.01.2010 — 17:00 — 19:45 Uhr Gber Mumble
Tagesordnung in loser Abfolge behandelt:

1) Gegenseitiges Kennenlernen

Andreas (aka Vardamir): AG Open Source

Bastian: AG Wirtschaft

Eiself/Frank: NRW Landespolitik (Moderation)

Nati: AG Wirtschaft

Nico (Nico.Ecke): AG Soziale Marktwirtschaft

Rico (RicoB CB): AG Bauen und Verkehr
Thomas:(ThomasG) AG Bauen und Verkehr
Daniel Flachshaar: Bundespressekoordinator, AG-Rat
Birgit (rya): AG Bildung, AK Bildung NRW, anfangs
spater: Hartmut (Hartmut) AG Energiepolitik

2) Weitere Zukunft der Bundes-AGs

2.1. Zukinftige Zusammenarbeit

- Koordinierung der Bundes-AGs auf Bundesebene

- Schnittstellenschaffung zu den Landes-AGs, Landes-AKs und Landes-Squad's

- Einrichtung einer gemeinsamen Mailingliste fir die Koordinatoren aller Bundes-AGs, unter
anderem auch zur Publikation der Ergebnisse der einzelnen Bundes-AGs

2.2 Neustrukturierung der politischen Bundes-AGs

- Einigung auf wenige Bundespolitische Oberpunkte (Wirtschaft, Familie usw.)

- Bisherige Bundes-AGs in diese Themen einordnen

- Wenn mehr als eine Bundes-AG ein Thema besetzt, so sind die Bundes-AGs zu vereinen,
bzw als Untergruppen zu realisieren.

2.3. Stellung der Bundes-AG

- Klarung der innerparteilichen Stellung der Bundes-AGs (Verankerung der Bundes-AG's in
der Satzung?) (Beispiel im Annex)

- Zusammenarbeit der Bundes-AGs mit dem Bundesvorstand (unter anderem Klarung des
Antragsrechtes)

- die Rolle der Bundes-AGs hinsichtlich des Bundesparteitages (unter anderem Antragsrecht
und Rederecht)

- die Rolle der Bundes-AGs hinsichtlich des Bundesparteiprogrammes (unter anderem
Antragsrecht und Rederecht)

- Klarung der AufRenprasentation der Bundes-AGs (Inwieweit kdnnen die Bundes-AGs
selbstandig agieren?)

- Beauftragung von Bundes-AG's durch den Bundesvorstand und den AG-Rat

2.4. Der AG-Rat
offizieller Stand aufgel6st seit heute----

« BeschluR 1: <http://wiki.piratenpartei.de/2009-08-20 -
Vorstandssitzung#TOP2 vorl.C3.A4ufige Regeln f.C3.BCr AGs>

» Beschlu® 2: <http://wiki.piratenpartei.de/2009-09-10 -
Vorstandssitzung#2.1 Wahl zum AG-Rat>

« BeschluR 3: <http://wiki.piratenpartei.de/2009-10-08 -
Vorstandssitzung#Klarstellung zur Kompetenz des AG-Rats>




« Antrag Bundesvorstand fur 07.01.10: <http://wiki.piratenpartei.de/2010-01-07 -
Vorstandssitzung#Zukunft des AG Rates> von
http://wiki.piratenpartei.de/Benutzer:NetAndroid

- Klarung der zukinftigen Arbeit des AG-Rates
- Zusammensetzung des zukunftigen AG-Rates
- Mitglieder einzusetzen von Bundesvorstand oder AGs?

3. Das Parteiprogramm
nur noch 132 Tage bis zum Bundeparteitag

4. Themenvorschlage bzw. Konzepte von Bundesseite f  r die NRW - Landtagswabhl

Ergebnisse der Sitzung:

1. Treffen wird von Eiself/Frank (NRW) moderiert.
Die Tagesordnung wurde angenommen und in loser Reihenfolge abgearbeitet.

2.1. Feststellung, dass die AG Politik als koordinierende Einheit nicht prasent ist.
2.2. Feststellung, dass der AG-Rat aufgeldst ist.

3. Einigung auf weitere Vorgehensweise:

3.1. Der AG-Rat wird hiermit geentert und die KOs der teilnehmenden AGs versuchen, hier
eine Struktur zu etablieren.

3.2 Die KOs der politischen AG's bilden die AG Politik mit dem BuVo T.W. (Riicksprache
erforderlich).

3.3. Alle 4 Ober-AGs (AG Offentlichkeitsarbeit, AG IT-Infrastruktur, AG Politik, AG
Verwaltungstechnisches) sowie eine Vertretung der sonstigen/freien AGS bilden den neuen
AG Rat.

Dieser ist fur Gesamtstruktur der AGs zustandig, mit einer Schnittstelle zum Vorstand.

3.4. Politische AGs strukturieren sich méglichst analog den Themenbereichen der
Bundesministerien. (Schatzung: 14 Oberthemenbereiche---> deshalb 14 Mitglieder in AG
Politik --> S. Annex 2). Grafik von Nati2010: http://malinec.mikronation.de/Bilder/Test.png

3.5 Die AGs werden gesammelt und eine neue Grundstruktur wird vorgeschlagen. Die AGs
sind in der Verantwortung, sich ggfls. umzugruppieren und ihr Erscheinungsbild
entsprechend auf3enwirksam anzupassen.

3.6. Es ist eine Mailing-Listen- und Forumstruktur zu schaffen, bei der die Veréffentlichung
von Ergebnissen der AGs nur von KOs erfolgen darf. Einwénde anderer AGs kdnnen so
besser angefordert werden.

3.7. Der Austausch zwischen Bundes-AGs und Landes-AG/AKs mul sichergestellt sein, um
eine einheitliche Grundlinie der PP sicherzustellen. Die jeweilige Bundes-AG Ubernimmt die
Moderation zwischen verschiedenen Standpunkten.

4. Die nachste Sitzung findet am 08.01.2010 21.00h auf Mumble/NRW statt. Die bekannten
Koordinatoren werden eingeladen (Verteilerliste Bastian)

Fir das Protokoll:

Bastian 01.01.2010 22:18h
ThomasG 01.01.2010 22:33h



Annexl Aufstellung der AGs im Wiki (AG-Rat/Arbeitsgruppen pp.) Stand 01.01.2010
01 AG Offentlichkeitsarbeit

02 AG Online

03 AG Offline

04 AG Kommunikation
05 AG Piratenidentitat
06 AG Pressearbeit
07 AG Website

08 AG AV-Produktion
09 AG 2X

10 AG Text

11 AG Senioren

12 AG Event

13 AG Piratenspot

14 AG Filesharing

15 AG Webradio

16 AG Analyse

17 AG IT-Infrastruktur

18 AG Website

19 AG Forum

20 AG Chat

21 AG Parteikommunikation

22 AG Wiki

23 AG Umfragen

24 AG Echtzeitkommunikation

25 AG MyPirates (Piratenverzeichnis)

26 AG Politik

27 AG Parteiprogramm

28 AG 2G

29 AG Bildung

30 AG Datenschutz

31 AG Demokratie

32 AG Liguid Democracy

33 AG Open Access

34 AG Open Source

35 AG Nachhaltigkeit

36 AG Umwelt

37 AG Urheberrecht

38 AG Wirtschaft

39 AG Wirtschaftspolitik

40 AG Bauen und Verkehr

41 AG Energiepolitik

42 AG Soziale Marktwirtschaft

43 AG Forschungs- und Wissenschaftspolitik
44 AG Kulturelle Vielfalt und soziale Integration
45 AG Bedingungsloses Grundeinkommen
46 AG Digitale Spielkultur

47 AG Verbraucherschutz

48 AG Staat und Religion

49 AG Kunst und Kultur



50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

61

62
63
64
65
66

67
68
69
70
71
72

73
74
75
76
77
78

AG AuRRenpolitik
AG Tierrecht
AG Pflege

AG Gesundheit
AG Familie

AG Jugend

AG Queeraten
AG Manner
AG Frauen

AG Gender

AG Drogen

AG Verwaltungstechnisches

Orga AG Recht

AG Orange Hilfe

AG Studentenverband

AG Arbeitsgruppen / AG Rat
AG dezentraler Parteitag

Sonstige / Freie AGs

AG Transparenz

AG Piratenidee

AG Ideenraum

AG INDECT

AG Progressive Parteistruktur
AG Innenpolitik

AG Termine

AG Schulbuch

Soldaten bei den Piraten
AG Sport

AG parteinahe Stiftung
AG Piratenfreifunk

Annex 2

Bundesministerien = Themen-AG's:

Soziales

Arbeit

Auswartiges

Bildung

Forschung und Technologie
Inneres

Gesundheit

Familie

Justiz

Umwelt & Energie

Verkehr und Bau

Verteidigung
Wirtschaft
Finanzen

= AG Bauen und Verkehr, spater "FG's und UG"s



